[image: Постановление]

13.01.2025 № 3
О внесении изменений в  административный регламент предоставления муниципальной услуги «Подготовка и утверждение документации по планировке территории»

          В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Постановлением Правительства РФ от 02.02.2024 № 112 «Об утверждении Правил подготовки документации по планировке территории, подготовка которой осуществляется на основании решений уполномоченных федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, принятия решения об утверждении документации по планировке территории, внесения изменений в такую документацию, отмены такой документации или ее отдельных частей, признания отдельных частей такой документации не подлежащими применению, а также подготовки и утверждения проекта планировки территории в отношении территорий исторических поселений федерального и регионального значения», руководствуясь  статьями 36, 37 Устава Чебаркульского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в административный регламент предоставления администрацией Чебаркульского городского округа муниципальной услуги «Подготовка и утверждение документации по планировке территории», утвержденный постановлением администрации Чебаркульского городского округа от 17.07.2023 № 517, согласно приложению.
2. Отделу защиты информации и информационных технологий (Максимова Л.Ф.) опубликовать настоящее постановление в порядке, установленном для опубликования муниципальных правовых актов, и разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Чебаркульского городского округа в сети Интернет.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на  заместителя главы Чебаркульского городского округа по городскому хозяйству Еремина О.В.

Глава

Чебаркульского городского округа                                                С.А.Виноградова
Приложение
к постановлению администрации
 Чебаркульского городского округа
                                           от 13.01.2025 № 3

Изменения в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Подготовка и утверждение документации по планировке территории», утвержденный постановлением администрации Чебаркульского городского округа от 17.07.2023 № 517

1. Пункт 2.6.1 дополнить абзацем следующего содержания:
«При предоставлении заявления законным представителем несовершеннолетнего заявитель указывает фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о документе, удостоверяющем личность другого законного представителя несовершеннолетнего, уполномоченного на получение результатов предоставления Услуги в отношении несовершеннолетнего (при необходимости).
 При направлении заявления о предоставлении муниципальной услуги и прилагаемых к нему документов в форме электронного документа заявление о предоставлении муниципальной услуги подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного лица инициатора разработки документации по планировке территории (далее – инициатор) - федерального органа исполнительной власти, уполномоченного должностного лица инициатора - исполнительного органа субъекта Российской Федерации, уполномоченного должностного лица инициатора - органа местного самоуправления, или усиленной квалифицированной электронной подписью либо усиленной неквалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного лица инициатора - юридического лица либо его уполномоченного представителя, или усиленной неквалифицированной электронной подписью инициатора - физического лица либо его уполномоченного представителя, законного представителя, сертификат ключа проверки которой создан и используется в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме, в установленном Правительством Российской Федерации порядке (далее - электронная подпись инициатора).».
2. В пункте 2.6.2:
- в подпункте 3 текст в скобках изложить в следующей редакции: «(в случае если необходимость выполнения инженерных изысканий предусмотрена постановлением Правительства Российской Федерации от 31 марта 2017 г. № 402 «Об утверждении Правил выполнения инженерных изысканий, необходимых для подготовки документации по планировке территории, перечня видов инженерных изысканий, необходимых для подготовки документации по планировке территории, и о внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 19 января 2006 г. № 20»)».
-  дополнить пункт абзацами 5 и 6 следующего содержания:
«Рекомендуемая форма проекта задания на разработку документации по планировке территории приведена в приложении 1А к настоящему регламенту.
В случае отсутствия необходимости выполнения инженерных изысканий для подготовки документации по планировке территории инициатор в заявлении о подготовке документации обосновывает отсутствие такой необходимости.».
3. Пункт 2.6.3 дополнить текстом следующего содержания:
«К направляемой для проверки и утверждения уполномоченным органом документации по планировке территории прилагаются:
а) документ, содержащий сведения, подлежащие внесению в Единый государственный реестр недвижимости, в том числе описание местоположения границ земельных участков, подлежащих образованию в соответствии с проектом межевания территории;
б) результаты инженерных изысканий, необходимых для подготовки документации по планировке территории, с приложением документов, подтверждающих соответствие лиц, выполнивших инженерные изыскания, требованиям части 2 статьи 47 Градостроительного кодекса Российской Федерации (в случае если необходимость выполнения инженерных изысканий предусмотрена Правилами выполнения инженерных изысканий);
в) в случае если документация по планировке территории подготовлена на основании решения лица, указанного в части 11 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, копия такого решения с приложением задания на разработку документации по планировке территории;
г) уведомление о результатах согласования согласующих органов, владельцев автомобильных дорог и (или) предусмотренные пунктом 25 Правил подготовки документации по планировке территории, подготовка которой осуществляется на основании решений уполномоченных федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, принятия решения об утверждении документации по планировке территории, внесения изменений в такую документацию, отмены такой документации или ее отдельных частей, признания отдельных частей такой документации не подлежащими применению, а также подготовки и утверждения проекта планировки территории в отношении территорий исторических поселений федерального и регионального значения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 02.02.2024 № 112 (далее – Правила), заявление о неполучении в установленный срок уведомления о результатах согласования от одного или нескольких согласующих органов, владельцев автомобильных дорог, а также документ, подтверждающий отправку документации по планировке территории таким согласующим органам, владельцам автомобильных дорог, и в случае наличия протокол согласительного совещания, указанный в пункте 22 Правил (в случае если согласование документации по планировке территории является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации).
Предоставляемые документы должны соответствовать требованиям пункта 25 Правил.».
4.  Пункт 2.9.2.1 изложить в следующей редакции:
«2.9.2.1. При рассмотрении заявления о принятии решения о подготовке документации по планировке территории:
1) разработка документации по планировке территории в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации не требуется, и заявитель не настаивает на ее разработке;
2) отсутствуют документы, необходимые для принятия решения о подготовке документации по планировке территории, предусмотренные пунктом 2.6.2 настоящего административного регламента;
3) планируемый к размещению объект капитального строительства не относится к объектам, в отношении которых решение о подготовке документации по планировке территории принимает уполномоченный орган;
4) заявление о подготовке документации и (или) проект задания на разработку документации по планировке территории, представленные инициатором, не соответствуют положениям, предусмотренным пунктами 6 и 7 Правил;
5) в документах территориального планирования отсутствуют сведения о размещении объекта капитального строительства, при этом отображение указанного объекта в документах территориального планирования предусмотрено в соответствии с законодательством Российской Федерации;
6) в отношении территории (части территории), применительно к которой планируется подготовка документации по планировке территории, принято решение о подготовке документации по планировке территории, за исключением решения о подготовке документации по планировке территории в целях строительства, реконструкции линейного объекта;
7) заявление о подготовке документации направлено лицом, которым в соответствии с частью 11 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации решение о подготовке документации по планировке территории принимается самостоятельно;
8) указанная в заявлении о подготовке документации территория (часть территории), в отношении которой планируется подготовка документации по планировке территории, является территорией, в отношении которой предусматривается осуществление комплексного развития территории, за исключением случая, если указанный в заявлении о подготовке документации вид документации по планировке территории предусматривает строительство, реконструкцию линейных объектов.
Уполномоченный орган прекращает проверку заявления о подготовке документации, проекта задания на разработку документации по планировке территории и проекта задания на выполнение инженерных изысканий, необходимых для подготовки документации по планировке территории (в случае если необходимость выполнения инженерных изысканий предусмотрена Правилами выполнения инженерных изысканий), при обращении инициатора с заявлением о прекращении рассмотрения указанных документов.».

5. Приложение 1 изложить в следующей редакции:
Приложение 1
к Административному регламенту предоставления администрацией Чебаркульского городского округа муниципальной услуги «Подготовка и утверждение документации по планировке территории»

В администрацию
Чебаркульского городского округа

от___________________________________
(для заявителя юридического лица - полное наименование, организационно-правовая форма, сведения о государственной регистрации, место нахождения, контактная информация: телефон, эл. почта; для заявителя физического лица - фамилия, имя, отчество, паспортные данные, регистрация по месту жительства, адрес фактического проживания телефон)

[bookmark: Par387]Заявление
о принятии решения о подготовке документации по планировке территории

Прошу принять решение о подготовке документации по планировке территории

_______________________________________________________________(указать вид документации по планировке территории: проект планировки территории и проект межевания территории/проект межевания территории) в отношении территории: согласно прилагаемой схеме
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Указывается описание местоположения территории, описание границ территории, ориентировочная площадь территории.

1. Цель разработки документации по планировке территории:__________________
______________________________________________________________________________
2. Предполагаемое назначение и параметры развития территории, характеристики планируемого к размещению объекта /объектов: вид и наименование объекта капитального строительства, основные характеристики планируемого к размещению объекта капитального строительства_____________________________________________________________
3. Планируемый срок разработки документации по планировке территории______
______________________________________________________________________________
4. Источник финансирования работ по подготовке документации по планировке территории_____________________________________________________________________
5. Реквизиты акта, которым утверждены документы территориального планирования, предусматривающие размещение объекта капитального строительства, в случае если отображение такого объекта в документах территориального планирования предусмотрено в соответствии с законодательством Российской Федерации._______________________________________________________________
6. _____________________________________________________________________ указание на отсутствие необходимости выполнения инженерных изысканий в целях подготовки документации по планировке территории (указывается в случае отсутствия такой необходимости, приводится обоснование).
К заявлению прилагаются следующие документы:
 (указывается перечень прилагаемых документов)

Результат предоставления муниципальной услуги, прошу предоставить:__________
________________________________________________________________________
(указать способ получения результата предоставления муниципальной услуги).

_____________            ____________________        ________________
      (дата)                                         (подпись)                                     (ФИО)

6. Дополнить приложением 1А:
Приложение 1А
к Административному регламенту предоставления администрацией Чебаркульского городского округа муниципальной услуги «Подготовка и утверждение документации по планировке территории»
УТВЕРЖДЕНО
_____________________________________
(вид документа органа, уполномоченного
на принятие решения о подготовке
документации по планировке территории)
от «_____» _______ 20____ г. № _________
(дата и номер документа о принятии решения о подготовке документации по планировке территории)
_____________________________________
 (должность уполномоченного лица
 органа, уполномоченного на принятие  решения о подготовке документации
 по планировке территории)
___________________________
 (подпись уполномоченного   лица органа, уполномоченного на  принятие решения о подготовке документации по планировке территории,  расшифровка подписи)

                                                                     М.П.

ЗАДАНИЕ
на разработку документации по планировке территории
	_________________________________________________________________________
(наименование территории, наименование объекта (объектов) капитального строительства, для размещения которого (которых) подготавливается

	____________________________________________________________________ документация по планировке территории)

	Наименование позиции
	Содержание

	1.
	Вид разрабатываемой документации по планировке территории

	2.
	Инициатор подготовки документации по планировке территории

	3.
	Источник финансирования работ по подготовке документации по планировке территории

	4.
	Вид и наименование планируемого к размещению объекта капитального строительства, его основные характеристики (назначение, местоположение, площадь объекта капитального строительства и др.)

	5.
	Поселения, муниципальные округа, городские округа, муниципальные районы, субъекты Российской Федерации, в отношении территорий которых осуществляется подготовка документации по планировке территории

	6

7

8
	Состав документации по планировке территории

Информация о земельных участках (при наличии), включенных в границы территории, в отношении которой планируется подготовка документации по планировке территории, а также об ориентировочной площади такой территории

Цель подготовки документации по планировке территории

*правила заполнения задания см. приложение 2 к Правилам подготовки документации по планировке территории…, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 02.02.2024 № 112

7. Приложение 12 изложить в следующей редакции:
Приложение 12
к Административному регламенту предоставления администрацией Чебаркульского городского округа муниципальной услуги «Подготовка и утверждение документации по планировке территории»

Сведения о Территориальном отделе ОГАУ «МФЦ Челябинской области» в городе Чебаркуле и Чебаркульском муниципальном районе

	Место нахождения
	456440, Челябинская область, г.Чебаркуль, ул. Советская, д. 64

	Адрес электронной почты
	chebarkul@mfc.gov74.ru

	Телефон для справок
	8 (35168) 6-30-29

	Количество окон
	15

График работы по приему заявителей
	Дни недели
	Часы работы

	Понедельник
	08:00  - 17:00

	Вторник
	08:00  - 20:00

	Среда
	08:00  - 17:00

	Четверг
	08:00  - 17:00

	Пятница
	08:00  - 17:00

	Суббота
	09:00  - 14:00

	Воскресенье
	выходной день

Общая информация об отделе архитектуры и градостроительства администрации Чебаркульского городского округа
	Место нахождения
	Челябинская область, г.Чебаркуль, ул.Ленина, 13А

	Адрес электронной почты
	komitet.adm@yandex.ru

	Телефон для справок
	8 (35168) 2-35-55

	Официальный сайт в сети Интернет
	www.chebarcul.ru

График работы отдела архитектуры и градостроительства
администрации Чебаркульского городского округа
	День недели
	Часы работы (обеденный перерыв)
	Часы приема граждан

	Понедельник
	08:00 - 17:00 (перерыв с 12.00-13.00)
	13:00 - 17:00

	Вторник
	08:00 - 17:00 (перерыв с 12.00-13.00)
	нет

	Среда
	08:00 - 17:00 (перерыв с 12.00-13.00)
	нет

	Четверг
	08:00 - 17:00 (перерыв с 12.00-13.00)
	нет

	Пятница
	08:00 - 17:00 (перерыв с 12.00-13.00)
	нет

	Суббота
	Выходной день
	нет

	Воскресенье
	Выходной день
	нет

image1.png
AJIMUHUCTPALIUSA
YEBAPKYJLCKOT'O TOPOJCKOTO OKPYTA

YenabuHCKOI o0acTu

INHOCTAHOBJIEHUE

« » 20 r. Ne
r. YeOapkynp